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Érseki mise volt a templomban
„Önfelajánlás, engesztelés, áldozat”„Önfelajánlás, engesztelés, áldozat”

— ezek voltak a mottói dr. Bá-
bel Balázs Kalocsa-kecskeméti 
érsek szentbeszédének, melyet 
Szent Margit búcsúján tartott 
a katolikus templomban. Mint 

elmondta, ezek az értékek mind 
jellemzőek voltak templomunk 
védőszentjére, a XIII. század-
ban élt árpádházi királylányból 
lett apácára. 

Szent Margit végig hű volt 
fogadalmához. Nem úgy, mint 
sokan közülünk, akik nagy 
ígéreteket teszünk, majd ap-
ránként visszaveszünk belőle.

Lassan eltűnik szótárunkból 
az engesztelés-kifejezés. Pedig 
fontos a mindennapok küzdel-
meiben. És mi az áldozat? Az, 
mit másokért vállalunk fel: 
önzetlenül, magunkat adva.

Szükségünk van a szentekre, 
akik utat mutatnak. Margit 
imája hozta el a békességet a 
családba, országba! 

A mise után az egyházköz-
ség és az önkormányzat 1-1 
képviselője adott át ajándékot 
a jeles vendégnek, majd kis 
szeretetvendégségre várták a 
résztvevőket a templom előtti 
téren. A szertartás videofel-
vétele teljes egészében meg-
található a Kalocsa Belvárosi 
Plébánia honlapján, illetve 
youtube csatornáján a megfe-
lelő link alatt.

Akár autóvezetés közben is 
hallgatható kihangosítón!

BVM – KLBVM – KL
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Anyakönyvi hírek
Elhunytak:

Szokola Ilonka szül. Závodszki Ilonka (1977)
Balogh Imréné szül. Farkas Erzsébet (1940)

Gillich Imréné szül. Hachbold Katalin (1936)
Kállai Sándor (1935)

Barta Lászlóné szül. Kiss Ilona (1940)
Gáspár Endre (1951)

Támogatás a felsőoktatásban 
tanuló diákoknak

A Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíj-
pályázat 2025. évi fordulójának elbírálása során Bócsa Község 
Önkormányzat Képviselő-testülete az alábbiakat állapította meg:
„A” típusú pályázat:
Pályázók száma:  11 személy
Támogatásban részesülők száma:  11 személy
Összes megítélt támogatás:  1.580.000,-Ft
Támogatás átlagos mértéke:  14.000,-Ft/hó
„B” típusú pályázat: nem érkezett.

Hová számít ez a pénz?
„Csepp a tengerben” — mondhatnánk. Viszont ha követjük az 

országos diákkedvezményeket, akkor összességében elmondható: 
folyamatosan gyarapodnak a „támogatások cseppjei”. A 2023-ban 
bevezetett országbérlettel alig havi 2.000 Ft-ból utazik korlátlanul a 
fiatal az egész országban. Emellett egyre több helyen adnak jelentős 
kedvezményt a belépők árából diákoknak. Sajnos ez a könnyűzenei 
koncertekre nem érvényes, de hát… azokkal a lehetőségekkel kell 
élni, melyeket tálcán kínál a mindenkori kormányzat!  

Közlemény 
a 2024. évben szja 1%-os felajánlásban részesült civil kedvezményezettekről

Konténerek lakossági 
felhasználásra 

— a DTKH Nonprofit Kft-től

Lakossági eseti szolgáltatás — konténer ürítési díjak
· 5 m3 zöldhulladék:  15.474 Ft + ÁFA 
· 7 m3 zöldhulladék:  21.663 Ft + ÁFA 
· 5 m3 lomhulladék:  15.474 Ft + ÁFA
· 7 m3 lomhulladék:  21.663 Ft + ÁFA 
· 5 m3 kommunális hulladék:  15.474 Ft + ÁFA 
· 7 m3 kommunális hulladék:  21.663 Ft + ÁFA
 
Kihelyezési díj: · 20.000 Ft + ÁFA/konténer
 
Edény bérleti díj:
· 24 órát meghaladó kihelyezés esetén: 2.500 Ft + ÁFA/nap
· Hétvégére kihelyezett konténerek esetében: pénteki kiszállítás 

- hétfői beszállítás, 3 nap
 
Lemondás:
A megrendelés lemondása írásos megkeresés formájában tör-

ténhet a konténer kihelyezés időpontját megelőzően minimum 
24 órával korábban. Amennyiben a lemondás később történik, 
abban az esetben 20.000 Ft + ÁFA konténer kihelyezési díj kerül 
felszámolásra, melyet a megrendelő köteles teljesíteni.

Az időpontok egyeztetése emailben (kontenermegrendeles@
dtkh.hu) vagy az ügyfélszolgálaton személyesen történik.
Megrendelőlap az Önkormányzati Hivatalban is 

kérhető, ill. a www.bocsa.hu honlapon letölthető.

Ügyfélszolgálat DTkH Nonprofit Kft. Ügyfélszolgálat DTkH Nonprofit Kft. 
+36/795-2482+36/795-2482

Sorszám a 
kimutatásban Adószám Név Székhely Felajánlott 

összeg (Ft)
Felajánlók 
száma (fő)

3851 18356272 1 03 Bócsa Község Oktatásáért, 
Közművelődéséért Alapítvány Bócsa Kecskeméti utca 1. 425 308 75

3852 18740495 1 03 Bócsai Boróka Citerazenekar Egyesület Bócsa Ady Endre utca 7. 47 572 10

3853 18367492 1 03 Bócsai Citerazenekar Egyesület Bócsa Kun Béla utca 10. 5 984 1

3854 18356681 1 03 Bocsai Ovisokért Alapítvány Bócsa Óvoda köz 1. 271 288 50

3855 18363405 1 03 Bócsai Sportegyesület Bócsa Kecskeméti út. 2. 131 782 20

7974 18741719 1 03 Erős Vár Bócsa-Tázlár 
Evangélikusaiért Alapítvány Bócsa Kecskeméti út 35. 131 981 16

27328 19550479 1 03 Torockói Baráti Kör Egyesület Bócsa Rákóczi utca 24. 208 571 23

Ezúton tesszük közzé a Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV) 
hivatalos kimutatását a bócsai civil szervezeteknek 2024-ben 
juttatott adó 1% felajánlásokról. Ezeket a részösszegeket a 2023-
ban tett bevallás alapján folyósította az állam támogatásként 
az adott szervezeteknek. A táblázat tartalmazza a kedvezmé-
nyezettek adószámát, nevét, székhelyét, a kedvezményezettet 
megillető összeget és a kedvezményezett javára érvényesen 
rendelkezők számát. 

Gratulálunk a szervezeteknek és kívánjuk a pénz minél haté-
konyabb felhasználását!
Magánszemélyek személyi jövedelemadó bevallási 

határideje: 2025. május 21. 
Maradjon Bócsán az adónk 1 %-a!
Forrás: https://nav.gov.hu/ado/szja1_1/kimutatasok_elszamo-

lasok/civil-szervezetek/egyszaz_kiut_2024/kozlemeny-a-2024.-ev-
ben-szja-1-os-felajanlasban-reszesult-civil-kedvezmenyezettekrol
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Hulladéknaptár Bócsa 
2025. I. félév

Lomtalanítás 
A lomtalanítási igényét a + 36 1 776 7777 telefonszámon, 

vagy az ugyfelkapcsolat@dtkh.hu e-mail címen jelezheti ügy-
félszolgálatunk felé. 

Zöldhulladék gyűjtés 
Zöldhulladék gyűjtésbe tartozó anyagok: az ingatlanoknál 

keletkező falevél, fűnyesedék, gyom zsákolva, a szolgáltató 
által – gyűjtési alkalmanként – biztosított 4 db cserezsákban, 
valamint átlátszó zsákokban, gallyak, ágak kötegelve max. 1 m 
hosszúságig, max. 5 cm átmérőig helyezhetőek ki. 

Hulladék 
típusa

Február Március Április Május Június

Szelektív 10., 24. 10., 24. 7., 21. 5., 19. 2., 16., 30.
Zöldhulladék 26. 26. 23. 21. 18.

Gyűjtési napok

Hulladékudvarok 
A hulladékudvarokban ingyenesen elhelyezhető hulladé-

kok típusáról, mennyiségéről és ezek nyitva tartásáról a 
www.dtkh.hu honlapon érhető el információ. 

Kommunális hulladék 
gyűjtési nap: hétfő 

(Tehát leginkább ekkor jön a kukásautó)
A hulladékot a szállítás napján reggel 6 óráig az ingatlanok elé 

kell kihelyezni úgy, hogy az se a gyalogos, se a jármű forgalmat 
ne akadályozza.

A szerkesztő hozzáfűzése

A fenntarthatóság jegyében faluhelyen már a zöldséges és 
virágoskertek miatt is érdemesebb lenne komposztálni. Ez 
történhet gödörben vagy komposztáló keretben. Belekerül-
het az élelmiszer hulladék, a krumplihéj és az ételmaradék 
egyaránt.  

Az gallynyesedék ledarálására ma már egész jó aprítógépek 
kaphatók. Ha a szomszédság vesz egyet közösen, kiváló talaj-
takaró készíthető, nem szárad ki a föld nyáron olyan gyorsan 
és tápanyag utánpótlást biztosít a növényeknek.

A lomtalanításra sokan garázsvásárt rendeznek, ami di-
cséretes: mindig van olyan család, aki örül az olcsó, de még 
használható holminak.                                 

Káposzta LajosKáposzta Lajos

Szolgáltató elérhetősége: DTKH Nonprofit Kft. Postacím: 6521 Vaskút, Pf. 22. 
E-mail cím: ugyfelkapcsolat@dtkh.hu Telefon: + 36 1 776 7777

Fé
m

• hullámkarton összehajtogatva
• kartondoboz (pl. élelmiszer vagy kozme-

tikumok doboza, cipősdoboz)
• reklám- és egyéb újság, szórólap
• csomagolópapír
• nyomtatópapír
• tojástartó
• füzet, könyv

P
ap

ír Szelektíven gyűjthető papír

Szelektíven gyűjthető fém

• fém italosdoboz

• konzervdoboz

• fémkupak

• fémtartalmú háztartási eszközök

M
űa

ny
ag Szelektíven gyűjthető műanyag

• műanyag PET-palack

• tejtermékek kiöblített poharai, tégelyei

• kozmetikai szerek flakonjai, tubusai, 

tégelyei

• tisztító- és mosószerek flakonjai

• fólia, habosított fólia

• műanyag kupakok

• polisztirol (pl. hungarocell)

• élelmiszerek műanyag csomagolása

• tejes és üdítős többrétegű italoskarton



2025. január 5. oldal

Új gondnok a konditeremben

A konditeremről és a wellnessről
Nyitva tartás:
Hétfőn, kedden és csütörtökön 15.00-19.00
Szerdán és pénteken: 7.00-13.00
Jegyek
Edzőterem: a napijegy 700 Ft, a bérlet egy hónapra 5.000 Ft.
Wellness sószobával: 1 fő 1.500 Ft, 2 fő 2.500 Ft, 3 fő 3.500 

Ft, 4 fő 4.000 Ft (innentől kezdve 1000 Ft/fő). Ez vonatkozik a 
kisebb finn szaunára és a jakuzzira. A nagyobb finn szaunát és 
a gőzkabint 5 főtől indítjuk. A szaunázás után egy hidegvizes 
merülőmedence áll rendelkezésre. 

A kondibérletbe nem tartoznak bele a wellness szolgáltatá-
sai, ezt külön számítjuk.
Elérhetőségek:
borokaszallas@gmail.com 
0670/454-9060

Változás: november el-
sejétől kezdve Máté-Pa-
laics Kíra fogadja a láto-
gatókat a bócsai kondi-
terem ajtajában. Az ifjú 
hölgy ugyan soltvadkerti, 
de sok szállal kötődik Bó-
csához. Végzettségét te-
kintve közgazdász szak-
érettségivel, valamint 
szakács és hajópincér 
végzettséggel rendelke-
zik. A napokban látogat-
tuk meg az ifjú hölgyet 
munkahelyén. 

— Köszöntelek új beosztásod-
ban! Mesélj egy kicsit, miről is 
szól ez a munka!

Elsőként a szálláshelyet em-
lítem: 32 vendégágy a szépen 
felújított volt diák hétközi 
otthonban. A foglaltság egyre 
jobban alakult 2024 folyamán: 
május elejétől szeptember 
végéig sok sportoló, főleg 
birkózók és tájfutók érkeznek. 
De éjszakáztak itt már lakodal-
mi vendégek, kézilabdázók, 
sportbírók és katolikus ifjúsági 
csoporttagok is. Az én felada-
tom a karbantartás és a kiadás 
szervezése.

— A konditerem?

Súlyzók, edzőkerékpárok, 
kondigépek, erőgépek. Ki-ki a 
saját edzési programja szerint 
jöhet be a nyitvatartási idő-
ben, emellett természetesen 
főleg a sportolók és edzőtá-
borosok használják.  

— Munkakörödhöz más je-
lentős papírmunka is tartozik. 
Mik ezek?

Pár dolgot megörököltem, 
mert elődeim is végezték, 
más feladatok pedig köz-
ben érkeznek. Én intézem 
többek között a kézilabda 
játékosaink igazolását, orvosi 
alkalmasságiját, szállítását, 

a birkózóversenyek kiírását 
és nevezéseit. A focisták 
önállóbbak, őket inkább a 
konditeremben látom. 

— Mennyire fedezték fel az 
emberek az edzőtermet és a 
wellnesst?

Járnak! Sőt: a családanyák 
kérésére próbaképpen be-
vezettük a délelőtti nyitva 
tartást is. 

Ezúton mondunk kö-
szönetet Barcsik László-
nak többéves áldozatos 
munkájáért! 

K. L.K. L.

Vége az első félévnek
Egy kis számvetésEgy kis számvetés

Hagyományos Mikulás- és krampuszjárás december elején 
a helyi vállalkozóknál és intézményekben.

 Egy kistelepülés életében az iskola meghatározó 
szerepet tölt be. A 70 éves Bócsai Boróka Általá-
nos Iskolában jelenleg közel 150 diák tanul. Sokan 
közülük rendszeres résztvevői a helyi és térségi 
tanulmányi versenyeknek. 

Nagyon szoros volt a ver-
seny, 33 csapat vett részt 
a rendezvényen! Csupán 
pár pont különbség volt a 
dobogós helyezettek közt. 
Ezt a hatalmas aktivitást egy 
nagy társasjáték csomaggal 
díjazta a fenntartó Kiskő-
rösi Tankerületi Központ. 
Köszönjük!

Iskolánk régi hagyománya
a vers- vagy mesemondó verseny. 
Novemberben tizenkilenc tanuló varázsolta el a zsűri és a 
közönség tagjait. Az eredmények: 
I. csoport: 1. osztály — 1. Sipiczki Zselyke 2. Nagy Gergő 
                 3. Szentgyörgyi Noel 
II. csoport: 2-4. osztály — 1. Eifert Nimród 2. Tamás Izabella 
                  3. Horváth Gréta 
III. csoport: felső tagozat — 1. Pálinkás Attila 
                    2. Szentgyörgyi Léna 3. Nagy Lóránt

December 5-én a Kiskunfé-
legyházi Szent Benedek PG Két 
Tanítási Nyelvű Technikum 

és Kollégium által rendezett 
angol versenyen csapatunk 3. 
helyezést ért el. 

A gyerekek saját kezűleg ké-
szített karácsonyi képeslapjai
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fejlesztési Programhoz képest 
földrengésszerű változásokat 
ugyan nem tartalmaz, de a 
generációváltás, zöld beruhá-
zások, valamint a digitalizáció 
hangsúlyosabb szerepet kap.

Mezőgazdasági pályázatok
Segítség dr. Torgyik TímeátólSegítség dr. Torgyik Tímeától

Bemutatkozás

Dr. Torgyik Tímea vagyok, ügyvéd 
és agrár-vidékfejlesztési szakjogász. 
Büszke vagyok arra, hogy fővárosban 
eltöltött tanulmányi éveimet követő-
en visszataláltam a vidéki térségbe a 
gyökereimhez, és megtaláltam a he-
lyem a világban. Szeretem a vidéket, 
az itteni életformát, az embereket, 
ezért az ügyvédséget pedig a szó 
legnemesebb értelmében hivatásnak 
tekintem. Szerencsés vagyok, mert ez 
olyan hivatás, ahol lehetőségem van 
másokon segíteni. Immár több, mint 
10 éves tapasztalattal rendelkezem 
az agrárium és az uniós joggyakor-
lat területén a vidékfejlesztést és a 
gazdákat érintő pályázatok körében. 

Ügyfeleimnek igyekszem a legteljesebb körű megoldásokat biztosítani, hatékony ügymenettel, 
emellett egyenes beszéddel, korrekt emberi hozzáállással. 

Kívánok a vállalkozó szellemű gazdáknak sok Támogatói Okiratot és a pályázatok végrehajtásához 
pedig kitartást. Amennyiben szakmai segítségre lenne szükségük forduljanak hozzám bizalommal.
Elérhetőségek: dr. Torgyik Tímea, +36705160071
 tamogatasok2020@gmail.com, drtorgyiktimea@gmail.com

Generációváltás
Mindenképpen elgondol-

kodtató ez a kormányzati 
ill. EU-döntés: elő akarják 
mozdítani azt,  hogy a 
felnövekvő, gazdálkodni 
kívánó és tudó generáció 
helyben maradjon. Hi-
szen egye magasabb pl. a 
szőlőtermelők átlagélet-
kora községünkben, ami 
kérdésessé teszi a jövő 
szőlészetét és borászatát. 

Talán ez a pályázati le-
hetőség ad egy lökést a 
váltásnak! Mind a gazda-
ságot átadónak, mind az 
átvevőnek jár a támogatás 
a kiírás szerint, termé-
szetesen a megfelelő jogi 
tanúsítványok becsato-
lásával.

Benyújtási 
szakaszok

A támogatási kérelem be-
nyújtására 2025. március 5. 
napjától van lehetőség. To-
vábbi benyújtási szakaszok: 

2. benyújtási szakasz: 
2025. március 19. – 

április 1., 
3. benyújtási szakasz: 

2025. október 1. – 
október 14., 

4. benyújtási szakasz: 
2025. október 15 – 

október 27.

Pályázatok nélkül már 
nehezen boldogul egy 
vállalkozás. Különösen 
igaz ez a mezőgazda-
ságra. Olvassuk el egy 
szakértő pályázatíró ja-
vaslatait!

KAP
Magyarország Közös 

Agrárpolitikához (KAP) 
kapcsolódó Stratégiai 
Terve 2027-ig összesen 
5.377 milliárd forint fel-
használását teszi lehe-
tővé.

A 2027-ig tartó időszak-
ban Magyarországnak járó 
uniós agrár- és vidékfejlesz-
tési támogatásokról kedvező 
megállapodás született. Az 
uniós források a kiemelkedő 
arányú nemzeti költségvetési 
hozzájárulással együtt minden 
eddiginél nagyobb segítséget 
jelentenek a vidékfejlesz-
tés, a gazdálkodók és élelmi-
szer-feldolgozók számára. Az 
új program a korábbi Vidék-

Mezőgazdasági 
kisüzemek fenn-

tartható fejlesztése, 
KAP-RD09a-1-24.

A régi és az új kisüzemek-
ben annyi közös van, hogy az 
elnevezés hasonló, a támoga-
tás (legfeljebb 10 millió Ft) 
viszonylag kis összegű és a 
ciklusban a legtöbb beruházási 
jogcímnél előírt 10 000 STÉ 
(Standard Termelési Érték) 
üzemméret alatti, ennek kö-
szönhetően a kisebbnek ítélt 
gazdaságok is pályázhatnak 
rá. Az üzemméretet a teljes 
gazdaságra szükséges megálla-
pítani, és a támogatási kérelem 
benyújtásáig elért STÉ-t veszik 
figyelembe. 

Nem a pályázó dönti el, hogy 
mit vall be, mit igazoltat le, ha-
nem a benyújtott területalapú 
kérelmet/vagy földhasználatai 
és éves állatlétszáma határozza 
meg a kalkulált adatokat. Eb-
ben segítségükre lehet az 

Új (2023-2027) 
Standard Termelési 

Érték (STÉ) kalkulátor 

a NAK oldalán. A mezőgazda-
sági árbevétel az új kisüzem 
pályázatnál már nem releváns.

A vásárlók részéről egyre 
nagyobb igény mutatkozik a 
helyben megtermelt, előál-
lított termények iránt, fon-
tos a termelők és a vásárlók 
mikroszintű összekapcsolása, 
ehhez azonban a legkisebb 
üzemmérettel rendelkező – 
legtöbb esetben önerővel sem 
bíró – termelőknek segítségre 
van szüksége. A felhívás alap-
vető célja az adottságaik és 
ambícióik alapján fejlődőképes 
kisméretű mezőgazdasági ter-
melők jövedelemszerzésének 
és gazdasági több lábon állá-
sának elősegítése. Az ehhez 
szükséges építést is magába 
foglaló vagy anélküli fejlesz-
tések megvalósítását szolgálja 
a felhívás. A felhívás meg-
hirdetésekor a támogatásra 
rendelkezésre álló tervezett 
keretösszeg 29,4 milliárd Ft.

Ki jogosult?
A felhívásra támogatási 

kérelmet nyújthat be:
a) őstermelő,
b) mezőgazdasági termelő-

nek minősülő egyéni vállal-
kozó,

c) szociális szövetkezet, aki/
amely a támogatási kérelem 
benyújtásakor nyitva álló be-
nyújtási szakasz első napját 
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megelőzően legalább 180 nap-
pal megkezdte mezőgazdasági 
tevékenységét, és igazolja, 
hogy a támogatási kérelem 
benyújtásakor rendelkezik 
legalább 5 000, de 10 000 euró 
STÉ-nél kisebb üzemmérettel. 
(Az üzemméret megállapítása 
szempontjából 348,93 Ft/euró 
árfolyammal számolt 2020. évi 
STÉ adatok az irányadók).

Önállóan
 támogatható:

• 1. célterület: Állattartás 
fejlesztése (építés, felújítás, 
gépbeszerzés)

• 2. célterület: Kertészeti 
termelés fejlesztése (építés, 
felújítás, gépbeszerzés, tavaszi 
fagykár megelőzését szolgáló 
eszközök, betakarítást követő 
áruvá készítés gépei st.)

• 3. célterület: Terménytisz-
títás, -szárítás, -tárolás (építés, 
gépbeszerzés)

• 4. célterület: Gyümölcster-
mő-, gyógy-, aroma és fűszer-
növény-, borszőlő ültetvény 
telepítése

• 5. célterület: Mezőgazda-
sági termékek értéknövelése, 
a piacra jutást elősegítő tech-
nológiai fejlesztés

Önállóan nem 
támogatható, 

tehát csak önállóan 
támogatható célokkal 
együttesen lehetséges: 

infrastruktúra-fejlesztés, va-
gyonvédelem; Nl kategóriás 
jármű; üzemben belüli anyag-
mozgatás gépei; vállalatirányítás, 
nyilvántartás, vállalati infokom-
munikációs rendszerek, tervezés 
eszközei és szoftverei; kertészeti 
fejlesztés esetén esővízgyűjtő és 
tápoldatozó rendszer; ültetvény-
telepítésnél támrendszer.

Pontozási szempont 
szerint 

bírálják el a támogatási ké-
relmeket, melyben pontot ér 
a magasabb élőmunka igényű 
tevékenység végzése, szakmai 
tapasztalat, végzettség, TÉSZ/
TISZ/szakmai/szakmaközi szer-
vezeti tagság, szociális szövetke-
zeti tagság, családi gazdaságban 
tagság, kistermelői tevékenység 

végzése, női támogatást igény-
lő, meglévő piaci kapcsolatok, 
kedvezményezett életkora, hát-
rányos helyzetű településen tör-
ténő megvalósítás, környezet-, 
klímavédelmi és/vagy adaptációs 
szempontok érvényesítése.

Sokan csalódottak, mert ez 
már nem egy átalány típusú, 
szabadon felhasználható, előfi-
nanszírozott támogatás, ezért 
fontos, hogy tisztában legyünk 
az előnyökkel, hátrányokkal, 
kötelezettségekkel ennél a jog-
címnél is. Alapvetően ugyanis ez 

Előnyök Hátrányok, nehézségek
+  Kisebb üzemméreti bemeneti feltétel a többi beruhá-
zási jogcímhez képest (kivéve ÉLIP — Élelmiszer-
ipari Beszállító-fejlesztési Program).

-   Üzemméret szinten tartási kötelezettség van, továbbá 
a fenntartási idő végéig az üzemméretet 50%-os 
mértékben meg kell növeli.

+  Árbevételi, eredményességi előírás, bevételhez 
kapcsolódó pontozási szempont nincs. A vidéki térségi 
kritérium lakóhelyre és megvalósítási helyre is megszűnt.

Célterületek szerint lehet pályázni.

+  N1 kategóriás jármű 5 millió Ft támogatásig, inf-
rastruktúra-fejlesztés 40%-ig, anyagmozgatási eszköz 
támogatott (de nem önállóan).

Egy megvalósítási helyet egy kérelmező jelölhet meg, 
továbbá egy ŐCSG-ből (Őstermelők Családi Gazdasá-
ga) egy tag lehet jogosult a támogatásra.

+  A 85%-os támogatási intenzitás magasnak számít. Csak egy célterületre lehet pályázni az ötből.
+  Biztosítékmentes előleg, az elnyert támogatási összeg 
25%-ának erejéig.

Korábbi VP (Vidékfejlesztési Program) kisüzemes 
nyertesek ki vannak zárva.

+  Támogatott projektek száma magas. 3 árajánlat benyújtása kötelező.
+  A kistermelői tevékenység végzése és az ŐCSG-tag-
ság is pontot jelent. (A részletes pontozást a felhívás 3. 
melléklete tartalmazza.)

-   Építés, felújítás esetén beadásra ÉNGY (Építési 
Normagyűjtemény) szerinti költségvetés, ÉNGY-ben 
nem szereplő tételekre 3 árajánlat, tervdokumentáció 
és tervezői nyilatkozat kell. Elszámoláshoz szükség lesz 
számla mellett számlarészletezőre, felmérési naplóra, 
e-napló vezetésére és műszaki ellenőrre.

Fórum a pályázatokról
Szakmai nap a Hungarikum Házban

Február 20. hétfőn 10 órától 
szakmai napot tartunk az érdeklődőknek az aktuális mezőgazdasági 

és vidékfejlesztési pályázatokról. A témák között szerepel 
a kisüzem, a fiatal gazdák, kertészeti gép beszerzés a gazdaságátadás.

Előadó: 

dr. Torgyik Tímea 
ügyvéd és agrár-vidékfejlesztési szakjogász, 

Szabó Adrienn 
NAK szaktanácsadó, pályázati szakértő

 

egy jó konstrukciónak számít a 
többi beruházási pályázat között. 
(Lásd táblázat.)

A projekt megvalósítására 
rendelkezésre álló idő 24 hónap, 
a fenntartási idő 5 év. 12 hóna-
pon belül a megítélt támogatás 
10%-ára kifizetési kérelmet kell 
beadni. Az igényelt előleggel az 
első kifizetési kérelemben, 12 
hónapon belül el kell számolni. A 
jóváhagyott költségek 60%-ával 
köteles mindenki elszámolni, 
80% alatti teljesítés esetén pedig 
5% szankciót vetnek ki.

A benyújtásra több időt kell 
szánni, mert a KAP pályázati 
felületet átalakították, lassabb a 
működése, több kérdés és alpont 
kitöltése válhat szükségessé, 
nem utolsó sorban pedig ne 
felejtsük el a képzettségi nyilván-
tartást kitölteni a kérelembeadás 
előtt. 

Az újságcikkben közölt 
információk nem teljeskö-
rűek és nem tartalmazzák 
az időközben történt vál-
toztatásokat.
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Fejezetek a 119 éves Bócsa történetéből  
Egy téli utazás a pusztában Egy téli utazás a pusztában 

 

A szánokról
Hajdan majd’ minden tanyán akadt lovasszán. Elkészítése, 

felépítése jóval egyszerűbb volt, mint a szekéré. Egy faláda, 
esetleg díszítő faragással, melybe deszkapadokat szerkesztet-
tek. Ezeket pokróccal takarták le, mint ahogy az utasok is abba 
burkolództak. A lovakat ugyanúgy fogták be, mint egy kocsiba 
és ugyanúgy megvolt a kocsirúd is. Kellett érteni a hajtásához, 
hiszen nehezebben fordult, de könnyebben is borult. 

A csúszótalpra szerelt felépítmény és a használat alapján 
teherszállító (gazdasági) és személyszállító szánokról be-
szélhetünk. 

A technika fejlődésével a téli időszakban a lóvontatású 
szánok szerepe napjainkban szinte teljesen visszaszorult. Míg 
egyes európai országokban szánversenyeket is rendeznek, 
addig hazánkban — lévén már nem olyanok a telek mint 
régen, hó hiányában nem tudjuk használni ezeket a hajdan 
elterjedt járműveket.

Érdemes azért elmenni a bócsai Tájházba, melynek udvarán 
megtekinthető egy szépen felújított szán.

A Kecskeméti Köz-
löny 1929-ben közölt le 
egy kedves cikket arról, 
ahogy az újságíró eluta-
zott Tázlárra, azaz akkori 
Prónayfalvára. Ahogy 
leírja útját, egy régi világ 
elevenedig fel.

Prónayfalva: falu az 
elzárt pusztaságban 
Utunk a kisvasúton indult és 

tartott Alsóbugacig. Itt szánkó-
ra ültünk és elindultunk Pró-
nayfalva felé, Bócsán keresztül. 
Közel háromórás út volt ez. A 
vakító fehérségben kezdődött 
s az esti szürkületen keresztül 
az éjszakai barna homályban 
végződött. Bócsa, Prónayfal-
va.... Micsoda pusztaság! Fél 

méteres hótakaró. Ameddig a 
szem elláthat nincs tanya, nincs 
ember. Még fa sincsen, csupán 
néhány galagonya bokor. A 
puszta árvái. 

Az egész úton egy nyúllal 
találkoztunk, amelyet szán-
kónk ugratott ki hóágyából. 
Később láttunk három eltévedt, 
tanácstalan foglyot, amik a hó 
tetején gubbasztottak. Néha 
kutyaugatást hallottunk. Ekkor 
tanya közelében mentünk el, de 
a kuvaszoknak nem volt kedvük 
kiszaladni a lovak elé. Mintha 
valami szelíd titokzatosságú 
hóóceánon tekeregnénk, vége-
szakadatlanul. Érintetlen havon, 
amerre még a madár sem jár... 

Sokszor árokba süppedünk, a 
lovak alig bírnak kikapaszkodni 

belőle. Bócsára este felé érünk be. 
(Ez a településrész a mai Fischer-
bócsa! — K. L.) Két sor ház. Ez 
az egész és hozzá a mérhetetlen 
alvó határ. A kis házacskákat 
keskeny út köti össze egymással. 
Ezen bonyolódik le az élet, az 
egész téli élet. A szomszédok 
átjárnak egymáshoz. Megismer-
hetik egymást és szinte kötelező 
a másik ember megbecsülése, 

hiszen hónapokon át elvágva az 
egész világtól, szorosan egymásra 
vannak utalva. 

Bocsától még hosszú szán-
kón Prónayfalva. Itt több ház 
van. Falu van, fák is vannak, 
egy csomó akácfa. Mintha fá-
zósan összebújnának. A falutól 
három kilométerre van a plé-

bánia, Csiszár Géza plébános 
békés, meghitt rezidenciája, 
a Beniczky kastélyban, amely 
ódon falaival tanúja volt a 
szabadságharcnak is (Ez a mai 
Tázlár-Felsőtelep — K. L.). A 
Beniczky kastély nagy, oszlopos 
díszterme a templom. Ragyogó 
tisztaságú, áhítatos levegőjű 
istenháza a hólepte puszta kö-
zepén. A legközelebbi tanyák 

is kilométerekre vannak. A 
vasárnapi istentiszteletet mégis 
a templomot megtöltő, félnapi 
távolságról érkező emberek 
imádkozzák végig. Csiszár plé-
bános ihletett szavakkal hirdeti 
előttük az evangélium igéit. A 
sürgöny (azaz távirat — K. L.) 
ide Kecskemétről négy öt-nap 

alatt érkezik, a levél 
hasonlóképpen. Tel-
jesen mindegy tehát, 
hogy sürgönyöz, vagy 
levelet ír valaki. Be 
van temetve minden. 
El vannak zárva. Míg 
a hó el nem olvad, 
kiesnek a világ for-
gásából. Állnak és 
várnak....

A cikk megtalálója: 
Vékony Gizella tázlári 
helytörténeti kutató. A 
témát feldolgozta: Ká-
poszta Lajos történész.

Ilyen lehetett az utazás anno

Kivilágított szán a Tájház udvarán adventkor

A gyerekeknek így is nagy öröm 
felülni
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Nagyvárosi kalandokKati néni 
krumplis pogácsája

Vidám percek

Farsang idején, ha már elcsé-
pelt a fánk, itt egy hagyományos, 
régi recept. Varjasiné Kati néni 
receptje a szociális központ-
ban már bizonyított! Ahogy 
ez lenni szokott a nagymamák 
receptjeinél, ebben az esetben 
is hozzávetőleges mennyiségek 
szerepelnek a hozzávalóknál!

Hozzávalók:
70 dkg héjában főtt burgonya
2 tojás
4 dkg margarin
20-25 dkg liszt
só
zsiradék a sütéshez

Elkészítés:
Megtisztítjuk a héjában főtt 

burgonyát, és még melegen ösz-
szetörjük. Ha kihűlt, hozzátesz-
szük a tojásokat és a margarint, 

végül fokozatosan a lisztet. Kicsit keményebb kelttészta állagot 
kell kapnunk. Erősen lisztezett deszkán kinyújtjuk 1 cm vastagra. 
Fontos, hogy ne legyen vékony a tészta! Pogácsaszaggatóval ki-
szaggatjuk, majd bő olajban világosbarnára sütjük. A zsiradéknál 
ügyelni kell arra, hogy ne legyen túl forró, mert hamar megég a 
tésztánk, kb. 160 fokos a megfelelő. Házi szilvalekvárral tálaljuk.

Az agresszív kismalac pingál valamit a nyilvános WC falára. 
Megkérdi a farkas:

- Mit csinálsz malac?
- A falra festem az ördögöt.
- Szarva van?
- Mondom: festve!

 Mi van a bárány fürdőszobájában?
- Barikád...

Egy ember késő éjszaka a temetőn keresztül megy hazafelé. 
Egyszer csak kopácsolást hall és kezd nagyon félni. Észreveszi, 
hogy az egyik sírnál egy alak a sírkövet vési.

- A francba, a szívbajt hozta rám! De mit csinál maga itt az 
éjszaka kellős közepén?!

- Elírták a nevemet, azt javítom!

- Ferikém, átjössz sakkozni?
- Ááh.. most halt meg a feleségem...
- Gyere már! Lehetsz a feketével...

Szőke nő ballag hazafele a hóna alatt egy malaccal. Közben 
találkozik a barátnőjével:

– Hát ezt meg hol szerezted? – kérdi a szöszi barátnője
– Tombolán nyertem – feleli mogorván a malac.

Gyermek: Takács Viktória - Ott szemben
A városban sokan élünk együtt, egymás mellett. A minket 

körülvevő emberek életéből gyakran csak egy-egy pillanatot 
látunk, ami elég ahhoz, hogy úgy érezzük, ismerjük őket. A 
valóság azonban gyakran teljesen más, mint a feltételezéseink. 
Gondoltál már arra, milyen jó lenne benézni a szomszédokhoz, 
és megtudni, mi a valódi történetük? Egy galamb ezt könnyedén 
megteheti. Az ő segítségével most te is bekukkanthatsz az abla-
kok mögé, és megismerheted a kutyás nénit, a veszekedős párt 
vagy a könyvmoly fiút. Lássuk, mit gondolnak a könyv szereplői 
az ismeretlen ismerősökről, ott szemben!

Takács Viktória illusztrátor-író különleges történeteit egy 
kis galamb osztja meg velünk, aki erkélyről erkélyre reppenve 
figyeli meg az utca lakóit. A festői képi világot hozzá illő, akár 
a felnőttek számára is élvezetes mesék teszik teljessé.

Ifjúsági: James Ponti - Nagyvárosi kémek
Sara Martinez zseniális hacker. Nemrég feltörte New York 

gyámügyi nyilvántartási rendszerét, hogy leleplezze szívtelen 
nevelőszülei szélhámosságait, de ahelyett, hogy a bíróság igazsá-
got szolgáltatna, még őt akarják a fiatalkorúak börtönébe zárni.

Ám egy rejtélyes idegen nemcsak kiszabadítja, hanem új ott-
hont is kínál neki Skóciában, a brit titkosszolgálat különleges 
egységében. A csapat öt, a világ minden tájáról összegyűjtött 
kamaszból áll, akik valódi kémmunkát végeznek olyan helyeken, 
ahová a felnőtt ügynökök nem juthatnak el.

Saráék hamarosan Párizsba utaznak, hogy megállítsanak egy 
veszélyes bűnözőt, mielőtt halálos vírust szabadítana a városra.

Senki nem mondta, hogy a világot megmenteni gyerekjáték…
A kémek következő bevetése Amerikában lesz.

Felnőtt: Eva Wagendorfer - Rádiós lányok
Frankfurt, 1927. A nagy háború ütötte sebek lassan begyógyulnak. 

Az emberek optimizmussal és tettvággyal tekintenek a jövőbe, 
mindenki szeme előtt egy jobb és modernebb élet lebeg. A három 
barátnő, Gesa, Inge és Margot biztosak benne, hogy mindhármukra 
fényes karrier vár. Gesa lelkes rajongója az új technológiának, a 
rádiónak, leghőbb vágya, hogy bemondónő lehessen. Inge híres 
énekesnő szeretne lenni: nagykanállal falja az életet, és meg sem áll, 
amíg egész Németország a lába előtt nem hever. Margot kivételesen 
tehetséges csellista, aki azonban olyan titkot rejteget, ami napvilágra 
kerülése esetén véget vethet zenei pályafutásának.

A három barátnőnek nincs egyszerű dolga a férfiak által uralt 
művészvilágban. Fel kell venniük a harcot a régi beidegződések 
ellen, be kell bizonyítaniuk, hogy a nők igenis állják a sarat, és 
alkalmasak az önálló, független életre. Ezért a lányok szövet-
séget kötnek, hogy valóra válthassák közös álmukat: a boldog 
és szabad életet

A Boróka Könyvtár nyitva tartása:
Hétfő: 14:00-17:00

Kedd-péntek: 10:00-12:00 és 13:00-17:00.
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Marad-e a bodza?
Az aszály miatt, vagy annak ellenére…

2024 a legmelegebb év volt 1901 óta
 Néhány adat 2024-ből: 
Az országos középhőmérséklet 12,91 C volt, ami 2,1 fokkal 

haladja meg az 1991-2020 közötti években mért 10,72 fokos 
átlagot. Az Alföld déli részén ez az érték 13,5 fok fölött volt. 
A nyári országos középhőmérséklet 23,5 C.

A legmelegebb a július volt, a második legforróbb az au-
gusztus, és csupán a november volt hűvösebb az átlagosnál.

Az éves csapadék összege országos átlagban 517,4 milli-
méter volt, de a Dél-Alföldön 400 mm alatt mértek. Ebből 
nyáron Bócsán mintegy 50 mm hullott, ami nagyon kevés.

Forrás: https://mti.hu/hirek

Félsivatag a Homokhátságon
A talaj víztartalma a szakemberek szerint még mindig a nul-

lával egyenlő: nincs víz a kapillárisokban, azaz a mélyen fekvő 
hajszálerekben. Amíg a csatornák feltöltése ill. öntözőrendszer 
kiépítése nem történik meg, addig tartósan jó terméseredmé-
nyekről nem beszélhetünk. Ígéretek évtizedek óta vannak erre… 

A mezőgazdaság jelenleg átalakulóban van: nem a nép ellátása 
a lényeg. Az uniós piac miatt inkább az érvényesül, hogy azt 
termelnek, amire biztosított a központi támogatás. És ami nem 
terem meg nálunk, a boltokba azért oda fog érni — „jó áron”…

Óvodás Bál

Dátum: 2025. március 22.

Helyszín: Hungarikum 

és Civil Közösségi Ház

Részletek a következő számban!

Filmklub Fischerben február 1-jén

Bócsa minden évszakban más arcát mutatja
Balázs Viktor „Bócsa Négy Évszak” c. 

filmjének bemutatására vár szeretettel mindenkit 
február 1-jén szombaton 17 órakor 
a fischerbócsai Itató Kocsmában. 

A rövidfilmben a helyi lakosok osztják meg 
nézőpontjukat és tapasztalataikat a falu életéről. 

Emellett levetítésre kerül néhány összefoglaló kisfilm is 
a tavalyi rendezvényekről. A vetítést egy 

kötetlen beszélgetés kíséri a videók alkotójával.

Az elmúlt év nem volt 
sikerév a növénytermesz-
tésben. Nem kell rész-
leteznünk a hőség és a 
csapadékhiány miatt kelet-
kezett nehézségeket. Most 
arra voltunk kíváncsiak, 
hogy lehetett eredményes 
a bodzatermesztés. Vagy 
pontosabban: hogyan küzd 
meg ezzel az időjárással.

Gáspár István bócsai 
őstermelő: 

Mi nem végeztünk locsolást, 
de aki képes volt erre, annak 
valamivel jobb lett a termése. 
Hozzá kell tenni: hivatalosan 
működtethető locsolóberen-
dezés szinte nincs errefelé. A 
júliusi meleg miatt 40 % volt a 
terméskiesés: kisebbek lettek 
a tányérok és hamar elkezdtek 
aszalódni. Tehát el sem érte a 
lehetséges optimális súlyát a 
termés. A mi ültetvényeink 50 
%-án jó a talaj, 30 % közepes és 
20 % sárga homok. Ez láthatóan 
kihatott a termés minőségére is.

A gazdák többsége helyi fel-
vásárlóknak adja le a termést. 
Soltvadkerten pl. két helyen 
vették át. Nem is érné meg 

nagyobb távolságra szállítani. 
Az ár átlagosan 400 Ft / kg kör-
nyékén volt. Mivel biobodzát 
termelek, 2-3 évente szerves 
trágyát használunk tápanyag-
utánpótlásra.  A most, télen 
lehullott csapadék biztató, mert 
a talaj egy méter mélységig (va-
lamennyire) átázott. De korai 
még előrejelzést megfogal-
mazni. Egy többnapos eső ill. 
hó mindenképpen ránk férne.

Kévés Andor soltvad-
kerti kertészmérnök: 
Az ültetvények egy része le-

gyengült, és ahol kiöregedőben 
vannak a fák, azok ézékenyeb-

bek lettek a betegségekre. Né-
hány éve végeztünk teljes körű 
tápanyagutánpótlást az ültetvé-
nyeimen. Viszont 2024-ben sem 

kalmaztam: a legyengült fákon 
visszavágtam az összes vesszőt. 
Így ezek a fák a megújulása 
koncentrálnak 2025-ben. Ter-
més nem lesz, de ezzel erőt 
gyűjtenek és jövőre jobb termés 
várható. Ez még mindig lutri, 
hiszen a 2026-os évig még sok 
minden történhet. 

Ha ilyen mértékű lesz a továb-
bi felmelegedés és az elsivatago-
sodás, akkor a bodzának nincs 
esélye. Olyan növényeket kell 
keresnünk, melyek termőterü-
lete eddig délebbre húzódott. 
Többen kísérleteznek például 
fügével, bár arra felvevőpiac is 
kellene. De erősödhet a kajszi-
baracknak, melynek jót tesz a 
mostani felmelegedés, hiszen 
eltűntek a nagy téli fagyok. A ta-
vaszi hajnali fagyok ellen pedig 
alakulnak a védekezési formák.

Káposzta LajosKáposzta Lajos

?
a talajban, sem a légkörben nem 
volt elég nedvesség. Ez a légköri 
és a talajtani aszály, mely gátolta 
a növények élettani folyamatait. 

A fákon fiatalító metszést al-
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Megjelenik havonta.

A Bócsai Önkormányzat lapja

Fénylő terepjárók

Szilveszter batyus bállal

Egyre több településen válik 
divattá, hogy baráti körök ka-
rácsony közeledtével kivilágí-
tott járművekkel vonulnak fel 

az utcákon. Emellett sokan a 
hétköznapokban is így közle-
kednek, emelve ezzel az adventi 
„ablaknyitogatók fényét”. 

Bócsán december 30-án 
került sor a fénylő terepjá-
rók felvonulására.   

A rendezvényen 50 fel-
díszített gépjármű vett 
részt a megye több te-
lepüléséről érkezve. A 
felvonulást Faragó Ottó, Gáspár 
Attila, Lengyel Zsolt, Margitné 
Hegyi Szabina és Pálinkás István 
szervezte — több segítővel kar-
öltve. A falu utcáin történő fel-
vonulás során két helyszínen is 
megvendégelték a felvonulókat.  

Ezúton is köszönik a főleg helyi 
vállalkozók és lakosok támoga-
tását. A szervezők ígérik: amint 
lesznek konkrétumok következő 
rendezvényükről, a Bócsai Hírek 
hasábjain is értesítik majd az 
olvasókat.

Többgenerációs mulatozással 
zárták az évet a Hungarikum 
és Civil Házban. A Borbényiné 
Harnóczi Anikó és családja 
által szervezett bulin mintegy 
250 vendég fordult meg. A 

helyiek mellett sokan jöttek át 
a környék településeiről, főleg 
Soltvadkertről és Kiskőrösről.

Noha batyusbálnak hirdették, 
nagy keletje volt a helyben kínált 
töltött káposztának, és a büfé is 

jól zárt. A tombola ugyancsak 
sikeres volt: 300 nyeremény ta-
lálta meg boldog tulajdonosát. A 
sok apróság mellett kiemelt díj 
volt a légkeveréses sütő, a tejha-
bosító gép és a négykéses aprító. 

A fődíj-malacot majd tavasszal 
lehet elvinni a gazdától…

Hajnal fél 5-kor lett vége a 
mulatásnak. Idén ugyanitt?

Foto: Foto: 
Belákné Vincze MónikaBelákné Vincze Mónika
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